
 

COMUNE       DI       CURINGA 

(Provincia di Catanzaro) 

Tel. 0968.739326 – fax 0968.739156 

www.comune.curinga.cz.it – arealavoripubblici.curinga@asmepec.it  

AREA TECNICA 

LAVORI PUBBLICI/EDILIZIA PRIVATA/MANUTENZIONE 

 
R.G. n.        190               del      23/04/2024 

 

   DETERMINAZIONE N. 71 DEL 27/03/2024 

 

 

OGGETTO: Fornitura e posa in opera canna fumaria caldaia presso casa di riposo Curinga centro. 

Determina a contrarre e di affidamento ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020. 
CIG: B0EF3BD189 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
PREMESSO che questa Amministrazione Comunale è responsabile della manutenzione ordinaria e 

straordinaria degli immobili comunali; 

DATO che si riscontra la necessità di eseguire un intervento di manutenzione non programmata 

sulla caldaia autonoma presso la casa di riposo comunale via Maggiore Perugino, a causa del 

malridotto stato della canna fumaria esistente;  

CONSIDERATO che l’intervento è finalizzato, con la sostituzione della canna fumaria della caldaia, 

al mantenimento in efficienza dell’impianto idrico-sanitario dell’unità abitativa e pertanto da 
considerarsi quale manutenzione ordinaria poichè è dovuto alla vetustà ed all’usura nel tempo del 
camino in questione; 

PRESO ATTO che la natura dell’intervento è indifferibile ed urgente in quanto finalizzato a 
garantire i criteri di abitabilità ed igienicità dell’alloggio di proprietà comunale; 
Richiamata la seguente normativa: 

➢ Il Decreto Legislativo 18 aprile, n. 50 e s.m.i. coordinato con il D.Lgs 56/2017, “Codice dei Contratti 
pubblici e s.m.i.; 

➢ Il D.L. 18 aprile 2019, n. 32, convertito in legge con L. 14 giugno 2019, n. 55; 
➢ La Delibera dell’ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornata con Delibera n. 206 del 1marzo 

2018, afferente le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici; 

➢ L’art. 26 della legge 23/12/1999, n. 488 e s.m.i. ed il successivo D.M. 24/02/2000, col quale viene 
conferito a CONSIP S.p.A. l’incarico di stipulare convenzione e contratti quadro per l’acquisto di 
beni e servizi per conto delle Amministrazioni dello Stato; 

➢ Il D.L. n. 52 del 07/05/2012 così convertito dalla legge 06/07/2012 n. 94, che rende obbligatorio il 

ricorso alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e agli strumenti messi a disposizione dal Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
➢ L’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 130 

della Legge 30 dicembre n. 145 (legge di bilancio 2019), che ammette l’affidamento anche al di 
fuori del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di 

importo inferiore ai 5.000,00 euro; 
➢ Il D.P.C.M. 24/12/2015 di individuazione delle categorie merceologiche ai sensi dell’art. 9 comma 3, 

del D.L. 24/04/2014, n. 66 e s.m.i.; 

http://www.comune.curinga.cz.it/
mailto:arealavoripubblici.curinga@asmepec.it


➢ La legge 136/2010 e s.m.i. in materia di “Tracciabilità dei flussi finanziari” 
CONSIDERATO: 

che per le vie brevi è stato richiesto apposito preventivo all’operatore economico “Mazzotta Maurizio 
Impianti Edil Termo Idro Elettrici – C/da Centone, snc -88022 Curinga (CZ) – P.I. 03731110791 – C.F. 

MZZMRZ78L09M208P; 

➢ VISTO : 

➢ i preventivi n. 03 del 20/03/2024, prot. n. 2355 dal suddetto Operatore Economico per un importo  

di € 2.135,00 compreso IVA al 22%, per un totale complessivo di € 2.135,00 di cui € 1.750,00 per 

imponibile ed € 385,00 per IVA al 22%; riguardante la fornitura e posa in opera canna fumaria 

caldaia presso casa di riposo Curinga centro”; 

RITENUTO: 

•  che l’offerta trasmessa all’operatore economico “Mazzotta Maurizio Impianti Edil Termo Idro 
Elettrici – C/da Centone, snc -88022 Curinga (CZ) – P.I. 03731110791 – C.F. 

MZZMRZ78L09M208P è da ritenersi congrua in relazione alla tipologia delle forniture sopra 

riportate; 

DATO ATTO che: 

•  Per l’acquisizione della fornitura in questione, non sono attive convenzioni Consip, ma è possibile  
avvalersi della trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

•   L’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 
130 della Legge 30 dicembre n. 145 (legge di bilancio 2019), ammette l’affidamento anche al di 
fuori del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di 

importo inferiore ai 5.000,00 euro 

RICHIAMATO l’art.72 comma 5 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., il quale dispone che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento de i contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici determinano a contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuano gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione 

degli operatori economici delle offerte; 

RITENUTO opportuno, trattandosi di affidamento inferiore a € 75.000,00 definire le modalità di 
espletamento delle prestazioni richieste nel presente atto, il quale sarà controfirmato per accettazione da parte 

della società affidataria ai sensi dell’art. 72, comma 5 del D.Lgs. 36/2023; 

STABILITO pertanto che: 

➢ l’importo contrattuale per l’affidamento dei lavori, ammonta ad € 2.135,00 compreso IVA al 22%, da 

corrispondersi a fornitura regolarmente consegnata a presentazione di regolare fattura; 

PRECISATO che l’art. 192, comma 1, del D.Lgs 18.078.2000 n. 267, prevede che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita preventiva determinazione indicante il fine che con la stessa si 

intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 

contraente, in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base con la presente 

determinazione si intende indicare che: 

il fine del contratto è quello di sostituzione canna fumaria caldaia presso “Casa di Riposo Cav. Maggiore 

Perugino”; 

➢ l’oggetto del contratto è: “Fornitura e posa in opera canna fumaria caldaia presso casa di riposo 

Curinga centro”; 

➢ le modalità di scelta del contraente sono quelle ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni del D.Lgs 36/2023; 

➢ il presente atto disciplina lo svolgimento delle prestazioni e, debitamente sottoscritto per accettazione 

dalla società affidataria, costituirà contratto di appalto, ai sensi del comma 14 dell’art. 32 del D.Lgs 
50/2016; 

DATO ATTO che in ottemperanza a quanto previsto dalla normativa vigente in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari, è stato acquisito mediante richiesta all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) , il 
codice identificativo di gara (CIG): B0EF3BD189; 

DATO ATTO dell’esito positivo di regolarità contributiva – DURC: INPS_ 42790789 con scadenza di 

validità il 03/07/2024;  



PRECISATO che alla presente determinazione, ferma l’efficacia ed esecutività con l’apposizione del visto 
contabile, sarà data pubblicità mediante pubblicazione all’Albo Pretorio; 

Visti:             
• il D.Lgs 36/2023; 

• il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000; 
• i regolamenti di contabilità e dei contratti dell’Ente; 
• il Decreto Sindacale n° 14 del 30.10.2023, di conferimento al sottoscritto dell’incarico ad Interim di 

Responsabile dell’Area Tecnica Lavori pubblici/Edilizia Privata/Manutenzioni; 
• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione 

giuntale n° 49 del 24/05/2012 e successivamente modificato e integrato con deliberazione G.C. n. 153 del 

06/11/2014; 

•  il regolamento comunale di contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili 
di cui al D.Lgs. 118/2016 adottato con deliberazione del consiglio comunale n. 12 del 10/06/2016; 

• la deliberazione giuntale n. 23 del 09.03.2023 avente per oggetto “Piano Triennale di prevenzione della 
corruzione e della trasparenza 2023/2025; 

• la delibera di C.C. n. 45 del 14/12/2023 con cui è stato approvato il DUP 2024/2026 (Art. 170, comma 1, del 

Dlgs 267/2000); 

•  la delibera C.C. n° 48 del 28/12/2023 con cui è stato approvato il bilancio di previsione 2024-2026 (Art. 170, 

comma 1, del D.lgs 118/2011); 

•  il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 276 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”; 
•  lo statuto comunale ed il regolamento di contabilità ed il regolamento sui controlli interni; 

 

 

DETERMINA 
1. di dare atto che quanto esposto in narrativa costituisce parte sostanziale della presente 

determinazione; 

2. di procedere, per le ragioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della legge 
11.09.2020 n. 120, all’affidamento di “Fornitura e posa in opera canna fumaria caldaia presso casa 

di riposo Curinga centro”, all’ Operatore Economico “Mazzotta Maurizio Impianti Edil Termo Idro 
Elettrici – C/da Centone, snc -88022 Curinga (CZ) – P.I. 03731110791 – C.F. 

MZZMRZ78L09M208P, verso il prezzo come da preventivo di € 2.135,00 di cui € 1.750,00 per 
imponibile ed € 385,00 per IVA al 22%; 

3. di impegnare, ai sensi dell’art.183 comma 3, del d. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d. Lgs. n. 118/20211 la somma complessiva di € 2.135,00 compresa IVA al 22%, 

all’operatore economico sopra menzionato; 

4. di imputare la spesa sul capitolo n. 4950/5 del bilancio di previsione 2024/2026 competenza anno 

2024; 

5. di dare atto che svolge le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, ex art. 31 del D.lgs n. 

50/2016, il sottoscritto, Responsabile dell’Area tecnica di questo Comune; 
6. di dare atto che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sé l’espressione del parere 

favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell’avvenuto controllo preventivo ai sensi 
dell’art. 147 bis del D.lgs n. 267/2000 - TUEELL; 

7. di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile esperire ricorso al Tribunale 

Amministrativo regionale entro 60 giorni, oppure, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 

giorni. 
 

 

                                        IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
                                     f.to           Arch. Francesco Zangara 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 
VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 153 
comma 5 del D.Lgs 18 agosto 2000 n° 267 e s.m.i. 

 

 

 

Li: 23/04/2024 

 

                                                                    IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

                                                                                 F.to: Dott.ssa Eleonora Orlando 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data odierna e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi 

 

 

Li: 23/04/2024 

 

 

                                                                    IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

                                                                               F.to: Antonio Bianca 

 

 

 

 

 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

CURINGA, 23/04/2024 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

           Dott. Antonio Grutteria 


